
Atto Dirigenziale
N. 775 del 05/04/2018

Classifica: 009.05 Anno  2018 (6869438)

Oggetto NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE 
RICHIESTE  DI  CONTRIBUTI  A  FONDAZIONI  ED  ISTITUZIONI 
LIRICHE  ED  A  TEATRI  STABILI  DI  INIZIATIVA  PUBBLICA  PER 
L'ANNO 2018

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO FINANZIARIO
Riferimento PEG 
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. CONTE  ROCCO  -  DIPARTIMENTO  FINANZIARIO 

AMMINISTRATIVO
LIMOF

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la Città Metropolitana 
di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi, esercitandone le funzioni nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;
Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città  
metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti,  applica quelli  della Provincia di Firenze e  
garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;
Visti:

-     il Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e privati approvato con 
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990;
-     il Capo IV del vigente Disciplinare delle attività di rappresentanza istituzionale della Provincia di Firenze 
approvato con DGP n. 48 del 23/02/2007 che regolamenta l’erogazione di contributi ad enti, associazioni,  
istituti,  soggetti  pubblici  o  privati  per  attività  aventi  rilevanza  istituzionale,  dettagliando  le  modalità  di 
presentazione  delle  domande  di  contributo,  i  criteri  di  concessione  e  le  modalità  di  rendicontazione 
dell’attività svolta;
-     la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 15 del 21/02/2018 di approvazione dei criteri per la 
concessione di contributi di carattere straordinario a favore di progetti ed iniziative culturali per l’anno 2018;

Considerato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 775 del 05/04/2018

1/3



-     che con la citata D.C.M. n. 15/2018 si prevede, fra l’altro, di destinare l’importo di € 1.800.000,00 a 
valere sul cap. 5689 “Contributi straordinari per la cultura” del bilancio 2018 a Fondazioni ed Istituzioni  
liriche  ed  a  Teatri  stabili  di  iniziativa  pubblica,  con sede  nel  territorio  metropolitano  ma  con rilevanza  
nazionale, sulla base di una specifica domanda contenente la descrizione dettagliata delle iniziative che si 
intendono promuovere con il contributo richiesto;
-     che saranno finanziati progetti di grande importanza per il territorio metropolitano anche per la loro 
straordinaria  valenza  di  promozione  della  formazione  culturale  dei  destinatari  coinvolti  dal  programma 
proposto,  l'aspetto  innovativo  della  produzione  culturale,  il  rapporto  con  le  scuole,  l’educazione  del 
pubblico;
-     che  i contributi  saranno concessi  a  seguito di  istruttoria  svolta  da una commissione appositamente 
costituita, che ne valuterà l’importo da correlare al valore dell’iniziativa;

Accertata pertanto la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione Tecnica al fine di avviare 
immediatamente la procedura di valutazione;
Preso atto che sia il Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e privati  
approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990 che il Capo IV del Disciplinare  
delle  attività  di  rappresentanza  istituzionale  approvato  con  DGP  n.  48  del  23/02/2007 non  contengono 
disposizioni specifiche in materia;
Ritenuto,  in  analogia  con  le  disposizioni  legislative  e  regolamentari  vigenti,  procedere  alla  nomina  della 
Commissione prevedendo la composizione di tre membri, oltre ad un membro per attività di segreteria;
Dato atto che tutti i componenti della Commissione dovranno garantire l’imparzialità ed estraneità rispetto alla  
procedura in questione; 
Ritenuto che:

-     il  Dott.  Gianfrancesco  Apollonio,  Dirigente  della  Direzione  “Comunicazione  e  Informazione”  e  la 
Dott.ssa  Alda  Fantoni,  dipendente  dell’amministrazione,  cat.  D1/3  amministrativo,  titolare  di  P.O. 
“Trasparenza, Anticorruzione, Controlli Interni” assegnata alla Segreteria Generale abbiano le competenze  
necessarie per far parte della Commissione di cui trattasi, in qualità di membri esperti;
-     la Presidenza della Commissione venga assunta dal  Dirigente della Dirigente della Direzione “Gare, 
Contratti ed Espropri” Dott. Otello Cini;
-     la segreteria della Commissione sia svolta delle Sigg.re Mariaemma Cancarini e Rosa Maria De Meo, 
dipendenti dell’Ente assegnate all’Ufficio di Gabinetto;

Preso atto dei curricula dei componenti della Commissione sopra citati pubblicati nella sezione Amministrazione 
Trasparente nel sito della Città Metropolitana di Firenze;
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano di Firenze n. 20 del 29.12.2017 avente oggetto “Direzione Risorse 
Finanziarie e Servizi Informativi. Conferimento incarico dirigenziale al dott. Rocco Conte”;
Ravvisata la propria competenza in merito alla adozione del presente atto;

DISPONE

1.  di nominare la Commissione Tecnica di valutazione delle richieste di contributi anno 2018 a Fondazioni ed 
Istituzioni  liriche  ed a  Teatri  stabili  di  iniziativa  pubblica,  con sede nel  territorio  metropolitano ma con 
rilevanza nazionale, di cui in premessa, nelle persone di:

·     Presidente: Dott. Otello Cini, Dirigente della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri”;
·     Membri:  il  Dott.  Gianfrancesco  Apollonio,  Dirigente  della  Direzione  “Comunicazione  e 
Informazione” e la Dott.ssa Alda Fantoni, dipendente dell’amministrazione, cat. D1/3 amministrativo, 
titolare di P.O. “Trasparenza, Anticorruzione, Controlli Interni”;

2.  di  incaricare  delle  funzioni  di  verbalizzazione  delle  sedute  della  Commissione  le  Sigg.re  Mariaemma 
Cancarini e Rosa Maria De Meo, dipendenti dell’Ente assegnate all’Ufficio di Gabinetto;
3.  di dare atto che ai Componenti e alle segretarie della Commissione non spetta alcun compenso in quanto  
dipendenti della Città Metropolitana;
4.  di trasmettere il presente atto agli interessati nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            05/04/2018                   

CONTE ROCCO - DIPARTIMENTO FINANZIARIO 
AMMINISTRATIVO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 775 del 05/04/2018

2/3



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 775 del 05/04/2018

3/3


